
DATUM PŘÍLOHASTUPEŇ

VÝKRES

ARCHUM ARCHITEKTI
INFORMACE OBSAŽENÉ VE VÝKRESECH JSOU CHRÁNĚNY AUTORSKÝM ZÁKONEM

OLDŘICHOVA 187/55 PRAHA 2  NUSLE 128 00

B.IVAS10 | 2022

ŘEŠENÉ  ÚZEMÍ
NADHLEDOVÁ PERSPEKTIVA 2

OBNOVA BERTHOLDOVA NÁMĚSTÍ

Maršovský
 zpravodaj

číslo 1/ 2023 | březen 2023 ZDARMA

OBNOVA BERTHOLDOVA NÁMĚSTÍ -  náhledová perspektiva

 Zpravodaj vychází čtyřikrát do roka. Uzávěrka příštího čísla je 5. 6. 2023



| 2 |    Maršovský zpravodaj | 1/2023 | březen 2023

funkcí, abychom byli schopni s dostupnými dotacemi celou 
akci zafinancovat. Nezastírám, že se jedná o cíle ambiciózní 
a finančně náročné, ale jsem lehký optimista. 
Rád bych už po čase napsal něco pozitivního k zámku. Bo-
hužel tak úplně není co. Stav je takový, že majitel upustil od 
záměru zámek prodat a chce jej zajistit a časem zrekonstru-
ovat. Snažíme se ve spolupráci se statikem Ing.Chaloupským 
a pracovníky památkové péče dostrkat majitele k výraznějšímu 
zajištění objektu. Je zpracován projekt, všichni jsou připraveni 
pomoci s administrativou a získáním dotace, leč aktivita ma-
jitele není úplně na potřebné úrovni. Bohužel za ně všechno 
udělat nemůžeme. 
Abych nekončil ve smutném tónu, dovolím si poodkrýt hlavního 
hosta letošního programu poutě na náměstí. Program už je 
téměř nasmlouván a v příštím čísle by měl být uveden zároveň 
s akcemi Maršovského kulturního léta. Aha, já nenapsal to 
jméno   😊. Máme potvrzenou smlouvu s Barborou Polákovou
a věřte mi, že naživo umí udělat pěknou show.  
Přeji příjemné a hodně rozkvetlé jaro    . 

  Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Zdravím všechny čtenáře. 
Při pohledu ven to tak nevypadá, ale jaro už se blíží, plíživě 
avšak nezadržitelně. Původně jsem chtěl představit projekty, 
které budeme v letošním roce (a částečně i příštím) v obci 
realizovat. V současné době probíhají výběrová řízení na zhoto-
vitele a stále není ukončena administrace dotací u příslušných 
dotačních orgánů. Nerad slibuji, co ještě může někdo mimo 
náš vliv zhatit, proto si tuto oblast nechám do příštího čísla. 
Co napsat mohu, je že v úvodu roku jsme se v zastupitel-
stvu shodli na prioritách pro aktuální  volební období. Jednu 
z  priorit vidíte na titulní stránce a dále ve zpravodaji. Je to 
budoucí podoba náměstí. Probíhají práce na dokumentaci 
pro stavební povolení a osobně doufám, že se ještě v tomto 
volebním období povede začít s realizací. Druhou prioritou 
je rozšíření obecního bytového fondu, abychom byli schopni 
poskytnout dostupné bydlení co nejvíce zájemcům. V první 
fázi půjde o rekonstrukci patra hlavní budovy bývalého soudu 
a dva bytové domy za radnicí. Ministr pro místní rozvoj nám 
slíbil pro rok 2024 podporu obecního dostupného bydlení.  
Během letošního roku bychom rádi měli v ruce projekty, 
abychom se mohli o podporu ucházet. Hlavní třetí prioritou 
je dotáhnout k realizaci hřiště u školy. Nyní se intenzivně sna-
žíme zredukovat finanční náročnost při zachování potřebných 

DATUM PŘÍLOHASTUPEŇ

VÝKRES

ARCHUM ARCHITEKTI
INFORMACE OBSAŽENÉ VE VÝKRESECH JSOU CHRÁNĚNY AUTORSKÝM ZÁKONEM

OLDŘICHOVA 187/55 PRAHA 2  NUSLE 128 00

B.VAS10 | 2022

ŘEŠENÉ  ÚZEMÍ
PERSPEKTIVA Z POHLEDU CHODCE

OBNOVA BERTHOLDOVA NÁMĚSTÍ



Maršovský zpravodaj | 1/2023 | březen 2023    | 3 |

BLAHOPŘÁNÍ OBČANŮM
Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost maršovským občanům, kteří  
v období od dubna do června roku 2023 oslaví významná životní jubilea.  
Jsou to paní a pánové:

K 31.12.2022 bylo v obci přihlášeno  
k trvalému pobytu celkem 936 občanů

– z trvalého pobytu se odhlásilo 36 občanů

– nově se přihlásilo 24 občanů

– narodilo se 12 dětí

– zemřelo 13 spoluobčanů

V našem matričním obvodu bylo uzavřeno 77 sňatků

– v Horním Maršově 18

– v Malé Úpě 13

– v Peci pod Sněžkou 46

Jarmila Pivková 
Helena Steklá 
Kristina Homolková 
Jaroslav Kovář 
Uršula Gregarová 
Jaroslav Nevole 

Helena Kloseová 
Josef Rajlich 
Etela Novotná 
Petr Slavíček 
Jana Vitolidisová 
Jiří Odvárka 

Vladimír Souček 
Jindřiška Dostálová 
Květoslava Šímová 
Dietfried Posner 

Obec Horní Maršov
Bertholdovo náměstí č.p. 102;  542 26 Horní Maršov

Sobota 10. 6. 2023 

NEBEZPEČNÝ ODPAD
•  BEREME: Lednice, TV, monitory, pračky, sporáky, fény a další elektronické zařízení. autobaterie, oleje, 

zbytky barev, obaly od barev, pryskyřice, rozpouštědla, léky, suché články (monočlánky, baterie), PNEU 
– POUZE OD OSOBNÍCH VOZIDEL, zářivky, žárovky, výbojky atd.

•  NEBEREME: vodou ředitelné barvy, azbest, sutě, lepenka, eternit, demoliční odpad … PNEU OD 
NÁKLADNÍCH VOZIDEL, TRAKTORŮ /podnikání/

•  NEBEZPEČNÉ SLOŽKY KOMUNÁLNÍHO ODPADU MOHOU FYZICKÉ OSOBY (s trvalým pobytem 
na území obce, nebo vlastníci nemovitostí v katastru obce) ODLOŽIT ZDARMA v OČISTNÉM 
CENTRU

   10. 6. 2023 od 09.00 – 15.00 hod.
V tomto termínu je možné v Očistném centru odložit   komunální velkoobjemový odpad za úplatu 
a použité elektro-zařízení pocházející z domácností v rámci zpětného odběru zdarma, jako v běžné 
provozní době Očistného centra.

MOŽNOST ODLOŽIT ODPADY SE NEVZTAHUJE NA PRÁVNICKÉ OSOBY A NA FYZICKÉ OSOBY  
S OPRÁVNĚNÍM K PODNÍKÁNÍ, POKUD ODPAD VZNIKL Z PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI!

ZPRÁVY Z MATRIKY ZA ROK 2022

DATUM PŘÍLOHASTUPEŇ

VÝKRES

ARCHUM ARCHITEKTI
INFORMACE OBSAŽENÉ VE VÝKRESECH JSOU CHRÁNĚNY AUTORSKÝM ZÁKONEM

OLDŘICHOVA 187/55 PRAHA 2  NUSLE 128 00

B.VAS10 | 2022

ŘEŠENÉ  ÚZEMÍ
PERSPEKTIVA Z POHLEDU CHODCE

OBNOVA BERTHOLDOVA NÁMĚSTÍ



| 4 |    Maršovský zpravodaj | 1/2023 | březen 2023

ZAČNĚTE KOMUNIKOVAT  
SE SVOU OBCÍ A NECHTE 
SI ZASÍLAT UŽITEČNÉ 
INFORMACE

Se službou Hlášenírozhlasu.cz 
budete vždy včas informování 
o důležitých událostech nebo 
krizových situacích v naší obci, 
ať jste kdekoliv a kdykoliv. 

Mezi komunikační kanály patří web, email, SMS, so-
ciální sítě a mobilní aplikace pro chytré telefony. Vy-
užití služeb Hlášenírozhlasu.cz je různorodé.Proto již na 
nic nečekejte a připojte se k nám.

BUĎTE VŽDY O KROK NAPŘED PŘED OSTATNÍMI. 
VČASNÉ INFORMOVÁNÍ O DĚNÍ V NAŠÍ OBCI, VÁM 
ZAJISTÍ, ŽE UŽ VÁM NIKDY NIC NEUNIKNE.

INFORMACE Z ÚŘADU – získávejte upozornění na odstávku 
vody, uzavírky silnic, výpadky elektřiny, plynu, změny úředních 
hodin, upozornění na termíny a povinnosti apod.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE – dostávejte pozvánky na kul-
turní akce, sportovní události v naší obci i okolí.

KRIZOVÉ HLÁŠENÍ – při krizových situacích zajisté oceníte to, 
že dostanete neprodleně zprávy, které vás budou ve správný mo-
ment informovat, ať jste kdekoliv (povodňové nebezpečí, varování 
před výkyvy počasí, krizové řízení).

INFORMACE O OBCI – chytrá nástěnka vám prozradí veškeré 
údaje o obci, otevírací dobu obecního úřadu, kontaktní spojení 
(telefon, email, www stránku) a adresu, kde obecní úřad najdete.

HLÁŠENÍ PODNĚTŮ A ZÁVAD – pokud se do služby řádně 
zaregistrujete, můžete navíc pomáhat vylepšit své okolí, prostřed-
nictvím nahlášení podnětů a závad.

JEDNODUCHOST VÁS ZAJISTÉ PŘESVĚDČÍ
JE TO OPRAVDU SNADNÉ! DO SLUŽBY HLÁŠENÍROZHLASU.
CZ SE MŮŽETE ZAREGISTROVAT PROSTŘEDNICTVÍM:

• přihlášení přes internetové stránky služby 
HLÁŠENÍROZHLASU.CZ naší obce :

hornimarsov.hlasenirozhlasu.cz

• osobně nebo odevzdáním registračního ústřižku z letáčku 
na obecním úřadě

• pošlete email s žádostí o registraci na adresu starosta@
hornimarsov.cz a vaši emailovou adresu, případně další 
údaje zaregistrujeme. 

• nainstalování mobilní aplikace Hlášenírozhlasu.cz do 
svého chytrého telefonu. ZDARMA na Google Play nebo 
App Store

Při samotné registraci si sami zvolíte jednotlivé typy informací o které máte opravdu zá-
jem. Kromě běžných zpráv, např. o pravidelných odstávkách či haváriích vody, kulturních 
a sportovních akcích, budete varováni také před nebezpečím v případě krizových situaci. 



Maršovský zpravodaj | 1/2023 | březen 2023    | 5 |





Maršovský zpravodaj | 1/2023 | březen 2023    | 7 |

MĚSTO SVOBODA NAD ÚPOU

OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ 
VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ:  
pracovník technické čety města 
TAJEMNICE MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU 
VYHLAŠUJE VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA OBSAZENÍ MÍSTA:
 § druh práce: Pracovník technické čety města Svobody nad Úpou  
 §  místo výkonu práce: náměstí Svornosti 474, 542 24 Svoboda 
nad Úpou 

 §  platová třída: 5.
(1)

 – předpokládaná výše hrubé měsíční mzdy 
v rozmezí 23.000 – 33.000 Kč podle praxe a aktuální profesní 
způsobilosti (+ odměny či příplatky za práce přesčas) 

 § pracovní poměr: hlavní pracovní poměr na dobu neurčitou 
 § zkušební doba: 3 měsíce 
 § výběrové řízení na obsazení místa: Pracovník technické čety města 
 § termín požadovaného nástupu: 1. 5. 2023 nebo po dohodě i později  

 
STRUČNÉ VYMEZENÍ PRACOVNÍ NÁPLNĚ: 
Pracovník technické čety: 
 §  provádění údržby místních komunikací po celý rok, tj. včetně 
zimní údržby pomocí techniky města s požadavkem na vzájemnou 
zastupitelnost na všech strojích v majetku města, 

 §  provádění pravidelné údržby vymezené veřejné zeleně v majetku 
města pomocí svěřené techniky (křovinořezy, motorové pily apod.), 

 §  provádění sekání trávy na veřejných prostranstvích, parcích a 
hřištích v majetku města (pomocí mechanizace v majetku města 
– křovinořezy, motorové sekačky, sekací traktory apod.), 

 §  provádění likvidace odpadu z veřejných odpadových nádob, úklid 
kolem kontejnerových stání, 

 §  péče o svěřené dopravní prostředky a pracovní stroje, včetně 
vyplňování záznamů o provozu vozidla, 

 §  provádění drobných oprav majetku města (lavičky, koše, objekty) v 
rámci základních zednických, tesařských či svářečských dovedností 

(1) Zařazení do platové třídy je v souladu s NV č. 222/2010 Sb., o katalogu prací ve veřejných 

službách a správě, ve znění pozdějších předpisů; odměňování se řídí NV č. 341/2017 Sb., o platových 

poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů, nejedná se 

o úředníka ÚSC.

POŽADAVKY: 
 § Dosažené vzdělání – střední vzdělání s výučním listem 
 §  Požadovaná profesní způsobilost uchazeče: 
a)držitel platného řidičského oprávnění skupin B1, B, C1, C, T,  
b)držitel platného Průkazu strojníka obsluhy minimálně pro 
nakladače kolové,  
c)držitel platného Průkazu profesní způsobilosti řidiče. 

 §  Vyhlašovatel připouští možnost přihlásit se do výběrového řízení i 
bez platných dokladů uvedených v písm. b) a c) výše, ale pokud bude 
uchazeč přijat do pracovního poměru na základě výsledku tohoto 
výběrového řízení, bude povinen si doplnit chybějící profesní způso-
bilost nejpozději do šesti měsíců od přijetí do pracovního poměru.   

 
DALŠÍ POŽADOVANÉ DOVEDNOSTI, ZNALOSTI A SCHOPNOSTI:  
 § Psychická odolnost 
 §  Fyzické předpoklady pro pohyb v terénu, pro zátěž chladem při 
provádění zimní údržby, pro zátěž teplem i prachem při provádění 
údržby veřejných prostranství (práce není vhodná pro alergiky na 
prach, pyl apod.), dobrý zdravotní stav bez omezení 

 
VÝHODOU UCHAZEČE BUDE ČI UVÍTÁME: 
 § Dosažená profesní způsobilost dle požadavků 
 § Znalost území města výhodou 
 §  Platné odborné proškolení na řetězové pily a křovinořezy nebo 

svářečské oprávnění 

UCHAZEČI PODAJÍ PÍSEMNOU PŘIHLÁŠKU, KTERÁ MUSÍ OB-
SAHOVAT TYTO NÁLEŽITOSTI: 
 § Jméno, příjmení, titul uchazeče 
 § Datum a místo narození uchazeče 
 § Státní příslušnost uchazeče 
 § Místo trvalého pobytu uchazeče 
 §  Číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, 
jde-li o cizího státního občana 

 § Uvedení funkčního telefonického a emailového kontaktu 
 § Datum a podpis uchazeče 
 §  Souhlas se zpracováním osobních údajů v tomto znění: „Uděluji 

tímto souhlas společnosti Město Svoboda nad Úpou, se sídlem nám. 
Svornosti 474, 542 24 Svoboda nad Úpou, IČ: 00278335 (dále 
jen „Správce“), aby ve smyslu nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) č. 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o 
zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních 
údajů) zpracovávala osobní údaje v rozsahu jméno, příjmení, datum 
a místo narození, místo trvalého pobytu, telefonický a emailový 
kontakt pro účely výběrového řízení na obsazení místa pracovník 
technické čety města, vedeného pod č.j. SVO/4274/2021.“ 

 
 K PŘIHLÁŠCE UCHAZEČI PŘIPOJÍ TYTO DOKLADY: 
 §  Životopis s uvedením časových údajů o veškerých dosavadních 
zaměstnáních a o odborných znalostech a dovednostech týkajících 
druhu práce dle tohoto oznámení 

 §  Výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, u cizích 
státních příslušníků též obdobný doklad osvědčující bezúhonnost 
vydaný domovským státem; pokud domovský stát nevydává, 
doloží se bezúhonnost čestným prohlášením (lze získat na MěÚ 
- CzechPoint) 

 § Kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání 
 §  Kopie platných dokladů prokazujících požadovanou profesní způ-
sobilost uchazeče (viz požadavky výše) 

 §  Aktuální výpis z bodového hodnocení řidiče ne starší než 1 měsíc 
(lze získat na MěÚ - CzechPoint) 

 §  Potvrzení lékaře o zdravotní způsobilosti k výkonu požadované 
práce – pracovník technické čety města   

 
Přihlášky s požadovanými doklady doručte poštou nebo osobně 
nejpozději do 24.3.2023 do 10:00 hodin v zalepené obálce s ozna-
čením: Neotevírat, Výběrové řízení – pracovník technické čety na 
adresu (důležité je datum doručení, nikoli odeslání): 

Městský úřad Svoboda nad Úpou 
k rukám tajemnice MěÚ
náměstí Svornosti 474
542 24 Svoboda nad Úpou 

 
Všichni přihlášení uchazeči, kteří splní požadavky tohoto výběro-
vého řízení, budou pozváni k ústnímu pohovoru, který proběhne 
v průběhu úterý dne 28.3.2023 v odpoledních hodinách (od 
14,00 hodin). Pozvánku na konkrétní hodinu obdrží uchazeči na 
kontaktní email uvedený v přihlášce. Výběrová komise připraví 
doporučující pořadí uchazečů pro tajemnici MěÚ. 
Nevyžádané doklady s osobními údaji budu po skončení výběrového 
řízení skartovány. Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové 
řízení kdykoliv v jeho průběhu. 
  
BLIŽŠÍ INFORMACE POSKYTNE: 
Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ ve Svobodě nad Úpou
tel. 499 871 197, mobil 731 479 260,  
email: iva.balcarova@musvoboda.cz 

 Ve Svobodě nad Úpou dne 2.3.2023 
 Ing. Ivana Balcarová 
 tajemnice MěÚ

 



| 8 |    Maršovský zpravodaj | 1/2023 | březen 2023

ČINNOST HASIČŮ
 § Ještě v průběhu minulého roku, ve středu 14. prosince, proběhl 

výcvik v Peci pod Sněžkou, kde jsme využili rozvod vody pro za-
sněžování jako zdroj hasební vody za využití přetlakového ventilu, 
kterým disponujeme.
 § Ve čtvrtek 15. prosince je naše jednotka vyslána KOPIS HZS našeho 

kraje do Janských Lázní, kde je hlášena prosakující vody do několika 
bytů v jednom z bytových domů. Po našem příjezdu je provedena 
kontrola bytů a je zjištěn nepatrný únik vody ve stoupací šachtě. Po 
příjezdu jednotky HZS je důkladnějším průzkumem zjištěno místo, 
kde dochází k úniku vody ze spoje na nově namontovaném stoupacím 
rozvodu. Z tohoto důvodu je uzavřen přívod vody do poškozeného 
rozvodu a správce objektu si následně zajistil instalatérskou firmu.
 § Ve čtvrtek 29. prosince je nahlášena dopravní nehoda pomocí funkce 

Tíseň SOS na Apple Watch v Janských Lázních. Před naším výjezdem 
je zjištěno, že se jednalo o pád osoby na sjezdovce bez zdravotních 
komplikací a nejedná se tedy o dopravní nehodu a z tohoto důvodu 
naše jednotka nevyjíždí a výjezd je přehodnocen na planý poplach.
 § Poslední zásah loňského roku se smutným koncem na nás 

čekal v sobotu 31. prosince. V ranních hodinách byla naše jednotka 
společně s dalšími jednotkami a složkami IZS vyslána k pátrací akci do 
Pece pod Sněžkou. Naše jednotka na místě prohledávala přidělené 
sektory pomocí tří nasazených čtyřkolek a šesti členy naší jednotky. 
Většinu sektorů bylo nutné prohledat v rojnicích v lesním porostu. 
Jednotka pátrala bezúspěšně až do večerních hodin. Další pátrání 
pokračovalo i v neděli 1. ledna, kdy na místo vyjely všechny naše 
čtyřkolky. Prohledávali jsme přidělené sektory až do večerních hodin, 
poté byla činnost naší jednotky ukončena a vrátili jsme se zpět na svou 
základnu. Na místě s námi ještě spolupracovaly jednotky z Pece Pod 
Sněžkou, Svobody nad Úpou, Mladých Buků a dalšími složkami IZS.
 § Celkem jsme v loňském roce byli povoláni k 75 ti výjezdům Jednalo 

se o 45 technických pomocí, 14 požárů, 8 dopravních nehod, 4 plané 
poplachy, 3 zásahy s AED a 1 taktické cvičení. U 67 událostí zasahovala 
jednotka jako první. 31 událostí jednotka řešila v Horním Maršově, 19 v 
Janských Lázních, 10 v Peci pod Sněžkou, 8 ve Svobodě nad Úpou, 3 v 
Malé Úpě a po jedné v Mladých Bukách, Trutnově, Vrchlabí, a v Hřensku.
 § Opět se vylepšilo vybavení  - nová čtyřkolka Can-am (většinu částky 

uhradila obec, hasiči doplatili 129 774,- Kč a darem od „Ježíška“ se 
přispělo částkou 10 000,-Kč.

Ve vybavení se již osvědčil AKU přetlakový ventilátor, nové plovoucí 
čerpadlo nahradilo staré z roku 2002. Dále došlo k doplnění hadic a 
osobních ochranných prostředků a pro obsluhu čtyřkolek motocyklové 
přilby s interkomem.

ROK 2023
 § V neděli 8. ledna vyjíždí naše jednotka společně s jednotkou HZS 

Trutnov k záchraně koně v katastru naší obce. Po příjezdu na místo 
události je zjištěno, že kůň leží na zemi ve stáji u rodinného domu a 
nemůže se sám postavit na nohy. Po domluvě s majitelem je vyčkáno 
do příjezdu veterináře, který rozhodne o dalším postupu. Veterinářem 
je kůň uspán a následně provádíme jeho vytažení pomocí lanového 
navijáku ze stáje mimo objekt. Poté se vracíme zpět na základnu.
 § V pátek 13. ledna je jednotka vyslána do Pece pod Sněžkou 

do dopravního terminálu, kde došlo ke spuštění signalizace EPS. 
Průzkumem nebylo zjištěno žádné zahoření. Na místě jsme společně 
zasahovali s jednotkou z Pece pod Sněžkou a Trutnova.
 § V sobotu 21. ledna je naše jednotka vyslána společně s jednotkou 

HZS Trutnov do Temného Dolu, kde došlo k pádu osobního automobilu 
do řeky. Po příjezdu na místo události bylo zjištěno, že řidič prorazil 
betonové patníky a spadl přibližně z 5 metrů s vozidlem do řeky. Jeden 
z místních občanů ještě před naším příjezdem pomohl řidiči se dostat 
z řeky pomocí žebříku.  Zraněnému řidiči povoláváme posádku ZZS, 
odpojujeme baterii, zajišťujeme místo události. Po příjezdu jednotky 
HZS a zdokumentování nehody Policií ČR je vozidlo vytaženo z řeky 
pomocí vyprošťovacího automobilu. Poté je místo předáno Policii ČR.



Maršovský zpravodaj | 1/2023 | březen 2023    | 9 |

 § V neděli 22. ledna, třicet sedm minut po poledni, je jednotka 
povolána k nehodě nahlášené pomocí chytrých hodinek (jako dopravní 
nehoda) do Janských Lázní. Po dojezdu cisterny a dopravního auto-
mobilu je upřesněno, že na uvedeném místě nebyl Horskou službou 
nikdo nalezen, a nehoda tak není potvrzena. Jednotka nezasahuje 
a událost je přehodnocena jako planý poplach. Jedná se tak o další 
událost nahlášenou automaticky chytrými hodinkami po předchozím 
pádu jejich uživatele.
 § V pondělí 30. ledna vyjíždí část jednotky do Horních Albeřic, 

kde došlo nad vozovkou silnice k naklonění stromů, které hrozí pá-
dem. Po příjezdu na místo provádíme částečně odřezání větví. Dále 
z důvodu hrozícího poškození přilehlého živého plotu je na místo 
povolána automobilová plošina z trutnovské stanice HZS kraje. Po 
jejím příjezdu jsou bez dalších škod rozřezány celkem tři stromy a 
po uklizení vozovky se vracíme zpět na základnu.
 § Ve středu 1. února je jednotka vyslána směrem na Horní Ma-

lou Úpu k zastávce Myslivna, kde se nachází strom přes vozovku.  
Po příjezdu na místo události je strom rozřezán, uklizen a poté je 
vozovka opět zprůjezdněna.
 § V pátek 3. února jsme byli ve večerních hodinách požádání o 

pomoc se zprůjezdněním zimní komunikace mezi Rýchorskou boudou 
a Pašovkou.  Na místo jsme se vydali na čtyřkolkách a pomohli jsme 
na místě odstranit dva stromy z této komunikace.
 § V pátek 3. února vyjíždí část jednotky do Dolních Lysečin, kde 

hrozí pád stromu na vozovku. Po příjezdu na místo události je zjištěn 
již vyvrácený strom, který je zaklíněn o další strom a je těsně nad 
vozovkou. Na místě provádíme rozřezání stromu a odklizení jak 
mimo komunikaci. 
 § V sobotu 4. února je jednotce nahlášen částečně rozlomený 

strom, který se nachází nad vozovkou v Temném Dole. Ještě před 
výjezdem jsme informováni projíždějící řidičkou, že se nachází další 
strom přes celou komunikaci před křižovatkou na Horní Malou Úpou. 
Po příjezdu k tomuto stromu jsme zároveň informování, že se po 
cestě na křižovatku může nacházet více stromů. Naše jednotka 
provádí odklizení stromu z vozovky pomocí pil.
 § V neděli 5. února je část jednotky vyslána na žádost ZZS k 

jednomu z bytových domů v ulici Za Vodou. Na místě provádíme 
asistenci osádce ZZS při transportu nemohoucí osoby z 3. NP byto-
vého domu do vozidla ZZS.
 § V neděli 5. února jsme vyslání do Horních Albeřic k vyproštění 

autobusu. Po příjezdu na místo události je průzkumem zjištěn autobus 
mimo komunikaci na odstavné ploše, který se nemůže rozjet, i když 
měl nasazené vyprošťovací řetězy. O vyproštění autobusu se před 
naším příjezdem snažila i asistenční služba, ale neúspěšně. Autobus 
byl vyproštěn zpět na vozovku pomocí naší cisterny. Po návratu na 
základnu jsme opět vysláni ke stejnému autobusu, který se snažil 
zajet na parkoviště u hotelu, kde měl v plánu zůstat více dní, ale při 
couvání opět uvízl a zablokoval celou komunikaci. Po našem příjezdu 
byl opět pomocí naší cisterny narovnán na střed vozovky. Poté jsme 

řidiči asistovali při otáčení a při cestě do Horního Maršova, kde 
autobus odstavil na již bezpečné místo.
 § Ve středu 8. února je jednotka vyslána k záchraně osoby po-

mocí AED do Svobody nad Úpou. Po příjezdu na místo události již 
byla osoba při vědomí a ve spolupráci s posádkou ZZS a Horskou 
službou byla osoba naložena to transportní vany a následně byla 
transportována do vozidla ZZS.
 § V sobotu 11. února je naše jednotka vyslána do Svobody nad 

Úpou k záchraně osoby pomocí AED. Na místě pomáháme s ošet-
řením pacienta, kterého následně společnými silami transportujeme 
do vozu ZZS.

 § Ve čtvrtek 16. února je naše jednotka vyslána do Velké Úpy 
k požáru hotelu. Během výjezdu  je nám upřesněno, že se jedná 
o maringotku, která je umístěna u penzionu v těsné blízkosti sjez-
dovek. Po našem příjezdu přes dojezdovou plochu sjezdovky až do 
vzdálenosti cca 60 m od objektu je provedena tvorba a nasazení 
hadicového vedení, kterým je zajištěna rychlá lokalizace a následná 
likvidace požáru. Ještě před příjezdem jednotek se plně rozvinutý 
požár snažili hasit i zaměstnanci penzionu. Na místě zasahovala od 
začátku události i posádka ZZS, která měla v péči jednu popálenou 
osobu, kterou následně do nemocnice transportoval vrtulník LZS. Další 
zranění utrpěl zaměstnanec penzionu při záchraně této popálené 
osoby. Ten byl na místě prvotně ošetřen členem Horské služby. Na 
místě proběhla dále spolupráce s místní jednotkou, jednotkou HZS 
ze stanice Trutnov a Policií ČR.
 § V sobotu 18. února vyjíždí část jednotky do Janských Lázní na 

odstranění stromu z komunikace. Strom, který částečně zasahoval 
do komunikace, jsme rozřezali a odklidili mimo vozovku.
 § V sobotu 18. února vyjíždíme do Janských Lázní k další události, 

a to na strom, který hrozí pádem stromu na vozovku. Po příjezdu 
na místo události je zjištěn již vyvrácený strom, který je zaklíněn o 
další strom. Na místě provádíme rozřezání stromu a odklizení  mimo 
komunikaci. U této události jsme spolupracovali s profesionálními 
hasiči z Trutnova.

HASIČSKÝ BÁL
V sobotu 18. února se konal v naší tělocvičně po vynucené přestávce 
další Hasičský bál. Tentokráte jubilejní dvacátý ročník v jeho novodobé 
historii. Vedle skvělé zábavy  s VZHáčky tak byl věnován obětavým 
organizátorům, kteří tuto společenskou tradici vzkřísili. Poděkování 
náleží i zástupcům naší obce, paní Šárce Řehákové a všem sponzorům.

 Více na: www.hasicihornimarsov.cz



| 10 |    Maršovský zpravodaj | 1/2023 | březen 2023

CO SE DĚJE V ZÁKLADNÍ  
A MATEŘSKÉ ŠKOLE 

AKCE V PROSINCI

ŠERPOVÁNÍ DEVÁŤÁKŮ
Jako každý rok se před vánočními prázdninami konalo slavnostní 
šerpování našich deváťáků. Před zraky celé školy obdrželi žáci a 
žákyně deváté třídy šerpy s nápisem Absolvent 2023. Všichni jsme 
jim popřáli hodně štěstí ve výběru vysněné střední školy a hlavně 
pevné nervy při přijímacích zkouškách. Doufáme, že v červnu se už 
budeme loučit se všemi čtrnácti budoucími středoškoláky.

SLAVNOSTNÍ OBĚD
Téměř třicetiletou tradici slavnostního oběda s obsluhou jsme nepo-
rušili ani v letošním školním roce. Každoročně devátá třída připravuje 
školní jídelnu ke slavnostnímu obědu. Prostře a vyzdobí stoly a pak se 
ve slavnostním oblečení ujímá roznášení oběda. Je to zážitek nejen 
pro deváťáky, ale i pro děti z mateřské školy a prvního stupně. Letos 
to chlapcům v oblecích a děvčatům v šatičkách obzvláště slušelo.

HORNOMARŠOVSKÝ JARMARK
V letošním roce se po pauze způsobené Covidem konal opět Horno-
maršovský jarmark. Zahájem byl hudebním pásmem, které vymyslela 

a společně s ostatními kolegy i nacvičila Mgr. Markéta Tučková.
Pak se všichni přítomní odebrali do 1. patra, kde mohli u jednotlivých 
„stánků“ nakoupit výrobky dětí či se občerstvit v naší „kavárně“. Účast 
byla hojná a věříme, že se jarmark všem líbil.

MIKULÁŠSKÝ VÝLET 1. STUPNĚ
V pondělí 5. 12. vyrazili žáci 1. stupně do vozovny v Jaroměři a do 
předvánočního Hrádku u Nechanic. Se zájmem si prohlédli staré 
lokomotivy v železničním muzeu Vozovna v Jaroměři, což zaujalo 



Maršovský zpravodaj | 1/2023 | březen 2023    | 11 |

spíše chlapce. Pro děvčata byl jistě zážitek zámek Hrádek u Nechanic.
Ale určitě si všichni užili společný výlet za hranice „všední“ školy.

CO JSME PŘIPRAVILI PRO ŽÁKY

ZÁŽITKOVÝ WORKSHOP PAMĚTI NÁRODA „DOMA A JINDE“
Atmosféra 30. let v ČSR se proměňuje. Jak se jejím vlivem mění 
život mladé Židovky Evy? Jaké možnosti se před ní otevírají, když 
už se ve své vlasti necítí bezpečně? Na to vše hledali odpovědi žáci 
osmé a deváté třídy. 

ZÁŽITKOVÝ WORKSHOP "BYLI TO NAŠI SOUSEDÉ" 
Na pozadí příběhu západomoravského města Slavonice žáci se snažili 
porozumět problematice česko-židovsko-německých vztahů do roku 
1919. V rámci workshopu žáci vstupovali do rolí obyvatel městečka 
a zažívali dilemata divokého konce války v mnohonárodnostním 
státě. Tématem workshopu byla problematika soužití a společenské 
i mezilidské tolerance.

PROJEKTOVÝ DEN „STAVITELÉ MOSTŮ“
Po úspěchu programu Stavitel města, který absolvovali žáci 4. – 5. 
třídy, jsme se rozhodli využít nabídky Malé technické univerzity a 
vybrali jsme další program, a to Stavitel mostů. Tentokráte se ho 
zúčastnili žáci 1. – 3. třídy. Celý program jsme opět realizovali v 
Pohádkovém sále budovy ZŠ a MŠ Horní Maršov.  
Děti musely přemýšlet o úkolech, spolupracovat s kamarády, pracovat 
samostatně. 

Učily se prezentovat své postupy a stát si za svým rozhodnutím, 
musely reagovat na všetečné otázky spolužáků. Také si rozvíjely 
poznatky o stavbě mostů a práci s mapou (propojení s prvoukou, 
přírodovědou a matematikou).

PROJEKTOVÝ DEN "HOLOCAUST" U PŘÍLEŽITOSTI DNE PA-
MÁTKY OBĚTÍ HOLOCAUSTU A PŘEDCHÁZENÍ ZLOČINŮM 
PROTI LIDSKOSTI 
Po delší odmlce jsme pro žáky 4. – 9. ročníku uspořádali projektový 
den na téma holocaust. Čtvrťáci a páťáci ve skupinkách vyplňovali 
pracovní list týkající se knihy Hanin kufřík, pracovali s ukázkami z 
knihy „O chlapci, který se nestal číslem“. Společně s paní učitelkou 
také zhlédli ukázku z filmu „Hanin kufřík“ a prohlédli si za pomocí 
interaktivní tabule Malou pevnost Terezín a bývalé ghetto Terezín.
Žáci 2. stupně pracovali ve smíšených skupinkách rovněž s pracovním 
listem týkající se knihy Hanin kufřík a společně zhlédli rozhovory 
pamětníků o ghettu Terezín a o Malé pevnosti. Své postřehy poté 
zaznamenávali do pracovních listů. Na závěr si mohli všichni prohléd-
nout dokumenty z Terezína, Augschwitz a Ravensbrücku a i odborné 
publikace či beletrii týkající se holocaustu.

Myslím, že pro mladou generaci je důležité, aby se na tato zvěrstva 
nezapomínalo ani v současné době.
                                  Mgr. Eva Hloušková



| 12 |    Maršovský zpravodaj | 1/2023 | březen 2023

 

OVOCE A ZELENINA DO ŠKOL 
- OCHUTNÁVKA EXOTICKÉHO OVOCE 
V rámci zapojení do projektu „Ovoce a zelenina“ do škol mohly děti 
zhlédnout veido o exotickém ovoci, které mohly i ochutnat. V rámci 
výtvarné výchovy potom „Bovýskovi“ namalovaly obrázky, které jsme 
předali firma „Bovys“ zásobující nás ovocem a zeleninou.

NAŠE NOVÁ INTERAKTIVNÍ TABULE NA 1. STUPNI
Žáky 1. stupně potěšila nová interaktivní tabule, na které mají k 
dispozici mnoho výukových programů. Věříme, že se nám podaří 
vybavit novými interaktivními tabulemi postupně i další učebny.

ÚČAST V OKRESNÍM KOLE DĚJEPISNÉ OLYMPIÁDY
Žáci 9. třídy se zúčastnili školního kola Dějepisné olympiády, dva 
z nich nás poté reprezentovali v okresním kole, které se uskuteč-
nilo na ZŠ Komenského v Trutnově. Myslím, že v konkurenci žáků 
dalších škol a nižších gymnázii nám neudělali ostudu. Děkujeme za 
reprezentaci školy.

OKRESNÍ KOLO V PŘEHAZOVANÉ 
Po velmi dlouhé době vyrazila do světa i naše děvčata, která se zúčastnila 

okresního kola v přehazované v Hostinném. Ve velké konkurenci nám 
určitě neudělala ostudu. Děkujeme za reprezentaci školy .

VÝLET 6. TŘÍDY DO ÚTULKU
Ve středu 1. 2. 2023 jsme se vydali do trutnovského útulku. Cesta 
do Trutnova trvala cca 45 minut, a když jsme přijeli, vystoupili jsme 
na autobusovém nádraží. 

Protože jsme měli asi třicet minut čas, šli jsme na náměstí a tam 
jsme si dali chvilku rozchod. Chtěli jsme se jít podívat ještě do zví-
řecího světa, ale to už jsme nestihli, protože jsme před sebou měli 
asi tříkilometrovou cestu do útulku. Zvolili jsme cestu podél řeky 
kolem kina, které je v rekonstrukci, plaveckého, zimního, atletické-
ho, fotbalového stadionu a tenisových kurtů, potom dozadu kolem 
skate parku a dál podél řeky po lesní zasněžené pěšince ve svahu 
nad řekou. Prošli jsme pár zatáček a ocitli jsme se u garáží kousek 
před útulkem, kde jsme si dali drobnou svačinku a také samozřejmě 
koulovačku. Zanedlouho pro nás přišla paní z útulku, do kterého 
naše výprava směřovala. Zpočátku tam bylo ticho, které však rychle 
vystřídal štěkot psů. Hned jak jsme vešli, tak jsme předali granule 
a různé pamlsky, co jsme měli s sebou a udělali jsme si fotku. Od 
paní jsme se dozvěděli něco o chodu útulku a šli jsme si prohlížet 
psy. Každý nový pes projde karanténou a poté je nabídnut k adopci. 
Měli jsme potom i možnost vyvenčit jednoho pejska, kterého jsme 
vzali na krátkou procházku. Následně jsme se vydali na cestu k au-
tobusové zastávce, odkud nás odvezl autobus do Trutnova, kde jsme 
přestoupili na spoj směrem do Horního Maršova. Výlet jsme si užili 
a jsme rádi, že jsme měli možnost útulek navštívit a alespoň trochu 
pomoc opuštěným psům a lidem, kteří se o ně starají.
 Aneta Červenková



Maršovský zpravodaj | 1/2023 | březen 2023    | 13 |

 

výbavy, a především za disciplinovanost a ukázněnost!!!! 
 Děkují Markéta Tučková a Jana Čumriková

Den druhý
Tak už jsme tu a začínáme hned zvesela. Vítá nás deštík a zmrzlá 
cesta od autobusu. Doklouzali jsme si pro lyže či prkna a už míříme 
na kopec. Chvilka na protažení a naši borci už upírají zrak na vy-
toužený velký kopec a lanovku. Poslední úsměv a už se vezou. Další 
trénují první obloučky a pod vedením vousatého sympaťáka naše 
partička snowborďáků vesele klouže čelem-bokem (někdy i zadkem) 
směrem dolů. Uteklo to, čaj, sůša - všechno bylo a vůbec nám to 
mokro nevadilo. Tak zítra!!!  Jana Čumriková

Den třetí

Tempo se závratně zvyšuje a dovednosti jakbysmet  pro dnešek 
končíme.

Den čtvrtý
Hlásíme se z vrcholků hor, kde nám děti sviští z kopce a instruktoři se 
pomalu smiřují s faktem, že je jejich práce u konce… Opadá zájem i 

JAK SE ČLOVĚK MŮŽE UČIT OD 
PŘÍRODY? V ČEM JE PRO NÁS 
INSPIRATIVNÍ?

Na úvod jsme si ukázali několik příkladů vynálezů, kde nás příroda
inspirovala - vlak šinkanzen designovaný na základě tvaru zobáku
ledňáčka, suchý zip fungující stejně jako bodlák, nesmekavé boty na
principu nohou gekona a další.
Následně jsme se zamýšleli, v čem mohou být inspirativní živočichové,
které máme rádi. Suchou šišku jsme vložili do vody a nechali působit,
abychom na konci dvouhodinovky zjistili, že se opravdu dokáže sama
zavřít. Lidé na podobném principu vymysleli tričko, které větrá, když se
potíte.

V další části jsme se zamýšleli nad tvrdostí vajíčka. Je jednoduché ho
rozbít o hranu misky, ale v dlani ho nedokáže rozmáčknout nikdo. 
To jsmesi i sami vyzkoušeli a opravdu se to nikomu nepovedlo. Čím 
to je? A včem to může inspirovat lidi? Tvar Karlova mostu a jeho 
pilířů se vajíčku celkem podobá...
Děti poté dostaly úkol vytvořit z tvrdšího papíru most mezi dvě lavičky,
který unese určité závaží. Díky inspiraci, kterou nám dodala mušle
hřebenatka, děti přišly na to, že přeložením papíru tak, aby měl několik
vrcholů, výrazně zvětšíme jeho tuhost.
Následně jsme řešili problém ptáků narážejících do skleněných ploch.
Děti se dozvěděly,, že někteří pavouci dokáží vytvořit pavučiny vidi-
telné v UV světle a ptáci do nich pak nenarazí. Sami si pak zkusili 
hledat obrázky nakreslené uv fixou pomocí uv baterky.
Na závěr si děti samy zkusily zahrát na vynálezce a přemýšlely, v 
čem nás mohou inspirovat různé organismy. Své nápady představily 
ostatním. Děti vypadaly, že je to baví.
 Milada Dobiášová

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK 2023

Den první
Z pohledu Janičky Čumrikové, naší paní asistentky… 
Den D je tady a my vyrážíme na lyžařský výcvik. Sluníčko nám sice 
nesvítí, ale nálada je výborná. Ten, kdo není plně vybaven, míří do 
půjčovny, ostatní už nasazují lyže nebo prkno a vyhlíží své usměvavé 
instruktory. Než se stačíme rozkoukat, už jsou všichni připraveni a 
po rozcvičce rozděleni do malých skupin, výcvik začíná. Roky prově-
řená motivace a odměna v podobě teplého čaje s tatrankou zaručí 
spokojenost a úsměv na tvář všech dětí...  První úvodní den končí 
pokřikem, který složil Jakub Strakoš, a hurá do autobusu, uteklo to 
jako voda. 
Velká pochvala všem účastníkům za připravenost svého oblečení, 



| 14 |    Maršovský zpravodaj | 1/2023 | březen 2023

 

o oblíbenou sušenku, což si nelze vyložit jinak, než že lyžařský výcvik 
prostě smysl má.  Konec hlášení. 
 Ped.as. Jana Čumriková

Den pátý

Tak my už jdeme do finále a za všechno vážně dík !!!...
Děkujeme všem účastníkům lyžařského kurzu za radostnou a skvělou 
náladu po celé dny. Děkujeme za disciplinovanost, houževnatost, 
vytrvalost a především pěkné a slušné chování ve všech situacích. 
Velká pochvala všem!!!! 
 Jana Čumriková, Markéta Tučková 

MILÍ RODIČE, PRARODIČE,  
PŘÁTELÉ A KAMARÁDI.

Dne 31. 1. 2023 nám všem - dětem v první třídě - nasněžilo naše 
první vysvědčení. Sněhu za okny přibývalo, ale naše paní učitelka 

Markéta se sněhu nezalekla a s nůší plnou jedniček a pochval se 
závějemi brodila až do školy. To bylo radosti. Zpívali jsme zasněžené 
písničky u klavíru, vyprávěli si legrační příhody z bobování a na závěr 
oklepali sníh z papírového vysvědčení.  Každý si mohl přečíst své 
jméno - ano, tato pochvala a pěkné známky za mojí svědomitost, 
pečlivost a přátelské chování - to je pro mě. Bylo to moc fajn do-
poledne. Paní učitelka a paní asistentka Jana se také radovaly. I ony 
dostaly odměny:) - dobrotky a kytičky. Tak hurá do druhého pololetí.
 Mgr. Markéta Tučková 

RELAXACE POHÁDKOU,  
ANEB PŘÍBĚH TUKOŇŮ
Opět vás zdravíme z naší mateřské školy v Horním Maršově. Přinášíme 
vám několik novinek z našeho dění…
První týden v lednu jsme se rozloučili s Vánocemi. Děti se formou 
her a příběhů seznamovaly s tradicí svátku Tří králů. Ježečci dokonce 
na toto téma zahráli divadlo malým kamarádům ze třídy Motýlků. 
Vysvětlili jsme si i význam tříkrálové sbírky pro potřebné.
Začátkem ledna jsme ocitli v kouzelném světě ukrajinské autorky 
knih Oksany Bula. Krásný pohádkový příběh o čarovných bytostech 
z lesa Tukoních děti prožily prostřednictvím divadelního představení 
Knihadýlko, které nám představilo čtyři knihy této výtvarnice. Měli 
jsme možnost nahlédnout do laskavého zimě laděného příběhu o 
bytostech, které se starají o celý les. Jedni Tukoni si s jeho obyvateli 
hrají, jiní ukládají les na zimu a na jaře ho zase probouzejí. Příběh 
je jemný, laskavý a učí děti lásce k přírodě. Odehrává se v kulisách 
stromu, který se mění každým dalším příběhem podle ročních období. 
Představení je proloženo krátkými písničkami.

Po skončení Knihadýlka si děti tyto bohatě ilustrované knihy mohly 
prohlédnout, nebo si pohrát s postavičkami Tukoňů. Součástí vystou-
pení byla i interaktivní část, kde jsme zkoumali „prožitkové polštářky“ 
naplněné různými přírodninami. Jejich prostřednictvím si procvičily 
zrak, čich, hmat i sluch. Děti pak hledaly stejné tvary, tvořili stejné 
dvojice, trojice obrázků, řadily plyšové medvídky podle velikosti apod.
V lednu jsme také s dětmi pozorovali zimní počasí, vyzkoušeli jsme 
si pokusy se sněhem a ledem. Někteří Motýlci získali svoji první 
zkušenost se sjížděním kopce na lopatě. Dozvěděli jsme se mnoho 
nového o životě ptáků v zimním období. Pro ptáčky jsme do krmítek 
připravili dobrou svačinu ze slunečnicových semínek a lojových koulí.
V únoru jsme společně s dětmi oslavili masopust. V masopustním 
týdnu jsme se postupně seznamovali s tradicí masopustních zábav. 
Dozvěděli jsme se, co je to masopustní hostina, nebo co znamená 
slovo půst. 



Maršovský zpravodaj | 1/2023 | březen 2023    | 15 |

 

 Poznávání této tradice vyvrcholilo karnevalem. Převlékli jsme se do 
masek, masopustní zábavu jsme zahájili společným tancem v mas-
kách. Po svačince jsme se rozdělili do skupin a připravili se k plnění 
zábavných úkolů. Hráli jsme si na klauny v cirkuse: házeli jsme kruhy 
na cíl, přenášeli vejce na talířku, balancovali na laně a akupresurních 
kamenech. V jiné části jsme hádali, co má klaun v kapsičkách kostýmu, 
hledali stejné knoflíky, pokoušeli jsme se naplnit jitrnice z ponožek 
a vyzkoušeli hmatové pexeso.
Na závěr masopustního veselí následovala sladká odměna v podobě 
koblihy od paní koblihářky. A protože děti byly při plnění úkolů moc 
šikovné, odnesly si domů ještě diplom a kornout se zmrzlinou. 
Druhý měsíc v roce jsme si zpříjemnili tematickým blokem Ježečkovo 
putování z pohádky do pohádky. Děti se během tohoto období se-
znamovaly s tradičními českými pohádkami. Společně jsme poznávali 
nejen pohádkové příběhy a postavy, ale některé pohádky si děti zahrály 
jako divadlo. Vyzkoušeli jsme si například dramatizaci pohádky O 
Karkulce, O perníkové chaloupce, nebo O Koblížkovi.

V únoru pedagogický kolektiv naší mateřské školy posílil nový pan 
učitel Matyáš Janda. My mu přejeme, ať se mu u nás líbí.  

 Za kolektiv MŠ vám přejeme příjemný začátek jara.

  Jana Kenisová

PUTOVÁNÍ S ZIMNÍ KRÁLOVNOU
Ve čtvrtek 15. prosince navštívili naši druháčci, stejně jako loni,  
DOTEK. Letos putovali po okolí se Zimní královnou. Ta na ně 
čekala u vchodu do areálu a společně se pak vypravili na louky v 
okolí fary. Cestou si povídali o zimě, o jejích projevech a o tom, 
jak můžeme pomáhat zvířátkům, aby zimu zdárně přečkala.
Na faře si děti prohlédly vánočně vyzdobené místnosti, seznámily 
se s dávnými zvyky a obyčeji a na závěr si vyrobily velké slunce z 
jablka a sušeného ovoce.

A jak se dětem výprava líbila?
Johanka: Líbilo se mně, jak jsme vyráběli slunce a jak jsme hledali oříšky.
Jára: Líbilo se mně, jak jsme krmili kozy a povídali si o zvířatech.
Majda: Líbila se mi Lucka a vyrábění slunce.
Anežka: Hráli jsme na veverky a vyráběli jsme sluníčko.
Matěj: Líbilo se mi, jak jsme hráli na veverky a vyráběli sluníčko z 
jabka a špejlí.
Bětka: Líbilo se mi, že jsme krmili kozu jménem Vendula a dělali jsme 
ovocné sluníčko.
Výprava na faru se vydařila, i počasí nám přálo, takže snad brzy 
na viděnou!
 Helena Kaufmannová + druháčci

ZOO DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM
Po vysvědčení si moje třída (ta nejlepší třída pochopitelně), zaslou-
žila odměnu. Ve čtvrtek jsme se vydali do ZOO ve Dvoře Králové, 
objednali jsme si speciální program s průvodcem na téma lidoopi. 
Program nám vybrala paní učitelka přírodopisu, hodí se nám do 
našich hodin. Sraz jsme měli v Trutnově, protože někteří jedou z 
Horního Maršova, někteří ze Svobody nad Úpou, jiní z Janských 
Lázní, Mladých Buků, Trutnova. Z Trutnova jsme už razili společně 
autobusem směr Dvůr. Moje „berušky“ mě překvapily, všichni byli 
celou cestu hodní, ve veřejné dopravě se chovali přímo vzorně. 
Ve Dvoře je překvapila „dlouhá“ cesta z nádraží až do ZOO. Když 
jsme se propracovali za bránu zahrady, spadla nám brada – hned 
před vchodem byly kamery, režisér, a natáčení seriálu ZOO. Někteří 
doslova s otevřenou pusou sledovali „záporáka“ Alberta, jak si to 
pochoduje, tváří se naštvaně… a nebylo to dost naštvaně – pravil 
pan režisér – tak šel znovu a znovu…. Čekání na našeho lektora 
nám při sledování natáčení rychle uteklo. 

Pan lektor byl skvělý chlapík, o lidoopech věděl všechno. Mohli 
jsme se ptát na cokoliv. Společně děti vyplnily pracovní listy, při 
poznávání jmen šimpanzů podle fotek trošku selhaly. Překvapilo 
mě, jak všechny zaujalo povídání o palmovém oleji, díky kterému 
jsou na stovky let ničeny deštné pralesy a lidoopi a další zvířata 
přicházejí o místo k životu. Poučili jsme se, že pomoct může každý 
z nás – prostě nekupovat výrobky s palmovým olejem. 
Pak následovala hodinka, na kterou děti hodně čekaly – rozchod. 
Každý si mohli prohlédnout ta zvířata, která ho zaujala, zahrát si 
na opice v sítích pro děti, sledovat další natáčení. 
Cesta domu byla pomalejší, všechny přemáhala únava. I v autobuse 
vydržel klid. 
Děkuji dětem za hezký den, rodičům, že mi ty své báječně berušky 
půjčují. 
 Mgr. Svatava Juhászová



Základní škola a Mateřská škola Horní Maršov, 
542 26 HORNÍ MARŠOV 89

MATEŘSKÁ ŠKOLA V HORNÍM MARŠOVĚ
ZVE VŠECHNY RODIČE S DĚTMI K

ZÁPISU DO MATEŘSKÉ  ŠKOLY  
PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024
Zápis se koná v prostorách mateřské školy (pravý 
boční vchod budovy ZŠ) dne 12. května 2022  
od 13.00 hodin do 16.00 hodin

Všechny srdečně zveme k zápisu.
Mgr. Eva Hloušková, ředitelka školy
Bc. Alice Havlíková, zástupkyně ředitelky pro MŠ                  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA V HORNÍM MARŠOVĚ
     

 VÁS ZVE VE ČTVRTEK 13. 4. 2022 
OD 15.00 DO 17.00 NA

ZÁPIS ŽÁKŮ DO 1. TŘÍDY
CO VÁM NABÍZÍME:

  VÝUKU V  ŠKOLNÍ BUDOVĚ S MODERNĚ VYBAVENÝMI UČEBNAMI (JEDNOMÍSTNÉ LAVICE, RELAXAČNÍ KOUTKY, NOVÉ INTERAKTIVNÍ 
TABULE S ONLINE PŘIPOJENÍM A VÝUKOVÝMI PROGRAMY)

  VÝUKU V MENŠÍCH TŘÍDNÍCH KOLEKTIVECH A INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP

  PESTROU NABÍDKU MIMOŠKOLNÍ ZÁJMOVÉ ČINNOSTI (KERAMICKÁ DÍLNA S PECÍ A HRNČÍŘSKÝM KRUHEM, KROUŽEK ŽELEZNIČNÍCH 
MODELÁŘŮ, PROGRAMOVÁNÍ, SPORTOVNÍ KROUŽEK, POČÍTAČOVÝ KROUŽEK, KROUŽEK ANGLIČTINY, HRÁTKY S PŘÍRODOU, NABÍDKA 
SPOLEČNOSTI RYTMIK – KROUŽKY PODLE ZÁJMU)

  VÝUKA ANGLIČTINY JIŽ OD 1. TŘÍDY A VÝUKU V NOVÉ JAZYKOVÉ UČEBNĚ

  NADSTANDARDNĚ VYBAVENOU POČÍTAČOVOU UČEBNU S NEOMEZENÝM PŘÍSTUPEM K INTERNETU, DATAPROJEKTOREM, 3D 
TISKÁRNAMI A ŠIROKOU NABÍDKOU VÝUKOVÝCH PROGRAMŮ KE KAŽDÉMU PŘEDMĚTU JAK NA 1., TAK NA 2. STUPNI (PO MODERNIZACI 
V ROCE 2021)

  RANNÍ I ODPOLEDNÍ DRUŽINA (OD 6.30 DO 16.00)

  MIMOŘÁDNÁ PÉČE ŽÁKŮM S VÝVOJOVÝMI PORUCHAMI UČENÍ + LOGOPEDICKÁ PREVENTISTKA (VÝUKOVÉ PROGRAMY PRO ŽÁKY SE 
SVP, JAKO JE VČELKA AJ.)

  INTERNETOVÉ ŽÁKOVSKÉ KNÍŽKY PŘÍSTUPNÉ Z JAKÉHOKOLI POČÍTAČE PŘIPOJENÉHO K INTERNETU

  ZKUŠENOSTI S DISTANČNÍ VÝUKOU, VYUŽÍVÁNÍ MODERNÍCH METOD (GOOGLE 
CLASSROOM, GOOGLE MEET, KAHOOT, GOOGLE FORMULÁŘE, WORDWALL AJ.)

  VYUŽITÍ SPORTOVNÍHO AREÁLU, SPORTOVNÍHO VYBAVENÍ VE ŠKOLE A POČÍTAČOVÉ 
UČEBNY I MIMO VÝUKU

  PRAVIDELNÉ PROJEKTOVÉ DNY (ČARODĚJNICE, VELIKONOCE, MIKULÁŠ) A AKCE PRO 
VEŘEJNOST (ZPÍVÁNÍ NA SCHODECH, HORNOMARŠOVSKÝ JARMARK)

  KAVÁRNA NEJEN PRO RODIČE (POSEZENÍ S RODIČI SPOJENÉ S DISKUSÍ NEBO 
PŘEDNÁŠKOU) 

  TŘÍDNÍ SCHŮZKY NA 2. STUPNI – UČITEL – ŽÁK- RODIČ

  PLAVECKÝ A LYŽAŘSKÝ VÝCVIK, KURZ BRUSLENÍ, EXKURZE

  BEZBARIÉROVÝ PŘÍSTUP

  ZAČÁTEK VYUČOVÁNÍ JE UPRAVEN TAK, ABY NAVAZOVAL NA PŘÍJEZDY AUTOBUSŮ 

ŽÁDOST O PŘIJETÍ SI MOHOU RODIČE VYZVEDNOUT PŘEDEM (podle aktuální situace)  
V ŘEDITELNĚ ZŠ, ŠKOLNÍ DRUŽINĚ, V MATEŘSKÉ ŠKOLE, NEBO PŘÍMO PŘI ZÁPISU, POPŘÍPADNĚ STÁHNOUT Z WEBOVÝCH STRÁNEK 
ŠKOLY (https://www.zshornimarsov.cz/zs/formulare/) 

TELEFON: 499 874 173 (sekretariát)  ——  e-mail: skola@zshornimarsov.cz  ——  http://www.zshornimarsov.cz



Maršovský zpravodaj | 1/2023 | březen 2023    | 17 |

RODINNÉ 
CENTRUM 
HROŠÍK 
AKTUALITY

Již druhou Hrošíkovu aktualitu můžeme zahájit 
slibovanou novinkou – novým logem. Internetoví 
uživatelé ho již viděli na facebooku nebo na firem-
ním profilu na googlu i na seznamu, na mapách 
atd. Ti ostatní se s ním nejspíš setkali na některém 
z informačních letáků vyskytujících se libovolně 
po celém Maršově (místní obchody a nástěnky), v 
aplikaci Hlášení rozhlasu nebo na stránkách obce. 

Do nového označení Rodinné centrum vklouzl 
Hrošík téměř bez povšimnutí. Rozšíření dosavad-
ního konceptu se soustředí na rozvoj vztahů všech 
rodinných příslušníků a zároveň dává větší prostor 
pro vzdělávací a kulturní akce, besedy, semináře, 
výstavy, přednášky atd. 

Hrošík první část roku 2023 nelenil. Pod vedením 
Lenky Anny Ficové (znáte z PokoChůvičkárny) se 
podařilo rozběhnout kurz country tanců pro děti 3 
až 5 let – tanečnice se nyní aktivně připravují na 
první vystoupení. Posílila se účast na kurzu Dráček 
pro nejmenší děti 1 až 3 roky. Ze zrealizovaných 
jednorázových akcí stojí za zmínku Výroba masopust-
ních klobouků (den před plánovaným masopustním 
průvodem) – každý účastník si odnesl originální 
kousek a načerpal slavnostní atmosféru. Další z jed-
norázových akcí je kurz Pečení chleba, který však v 
době uzávěrky tohoto čísla ještě neproběhl. 

A doporučení Hrošíka na příští měsíc? Aktuálně je 
již známý termín unikátního kurzu s názvem Vývoj 
dětské nožičky, který se prostřednictvím rozvoje 
psychomotoriky malých dětí dívá na bolestivé dů-
sledky nás starších. 

Informace o dalších akcích budou k dispozici na 
facebooku: https://www.facebook.com/RodinneCen-
trumHrosik. Prosíme o sdílení, lajkování, TOPy a ko-
menty. Na FB naleznete i odkaz na google kalendář, 
díky kterému můžete zkoordinovat vytíženost Hrošíka 
s vlastním časovým harmonogramem a o rezervaci 
termínu žádat už s konkrétním požadavkem. V pro-
cesu je také nová webová stránka.

Realizační tým Hrošíka: Monika Votoček, Vanda 
Krátká, Veronika Havelková, Ilona Strakošová, Zuzana 
Křepelková.

PRAVIDELNÉ AKCE HROŠÍKU:

POWER JÓGA
Po a Čt 17:00 – 18:00
S sebou: podložku na cvičení, pohodlný oděv a pití. 
Účast po předchozí domluvě (SMS, telefon)
Cena za lekci: 50,-Kč
Kontaktní osoba: Anna Tichá, tel. 736 447 753

DRÁČEK
Čt 9:40 – 10:10
Cvičení pro nejmenší děti od 1 do 3 let spolu s rodiči 
nebo jiným doprovodem. Během cvičení si zazpívá-
me, povíme nějaké básničky a říkanky a zahrajeme 
různé pohybové hry. Herna zůstává otevřená až 
do 12:00 a rodiče tak získají prostor si v kuchyňce 
uvařit kávu nebo čaj.
Cena za lekci: 25,-Kč
Kontaktní osoba: Vanda Krátká, tel. 736 687 600

KREATIVNÍ DÍLNA
St 14:30 – 15:45
Máte chuť vytvářet bláznivé věci a vyzkoušet si růz-
né výtvarné techniky? Pro všechny od 4 do 100 let!
Cena za lekci: 25,-Kč
Kontaktní osoba: Monika Votoček, e-mail: atelier@
monique.cz

COUNTRY TANCE 
Út 16:15 – 17:15
Country tance pro malé děti od 3 do 5 let. Bez rodičů 
(ti mohou mezitím případně využít prostor kuchyňky 
k výrobě kávy nebo čaje). 
Cena za lekci: 25,-Kč
Kontaktní osoba: Lenka Anna Ficová, vzdelavani.
ficova@gmail.com

JEDNORÁZOVÉ AKCE:

VÝVOJ DĚTSKÉ NOŽIČKY
19. 4. 2023 v 9:30
Nejčastější poruchy, zdravý pohyb, boty nebo naboso. 
Pro nastávající rodiče, rodiče malých dětí, prarodi-
če a další rodinné příslušníky… Nebo zkrátka pro 
ty, kteří se chtějí z jiného úhlu podívat na vlastní 
bolavá záda. 
S lektorkou psychomotorického vývoje a klíčovou 
osobou Trutínka Ivou Bolehovskou. 
Cena za lekci: 200,- Kč
Kontaktní osoba: Zuzana Křepelková, 732626462

MOŽNOSTI RODINNÉHO CENTRA:
Pronájem prostor pro jednorázové nebo pravi-
delné akce soukromého nebo veřejného charak-
teru jako např.:Prodeje oblečení a bazary, oslavy, 
setkání, promítání, dílničky, kurzy pro děti, s dětmi 
nebo bez dětí. 
Kontaktní osoba: Zuzana Křepelková, 732 626 462

 Za realizační tým 
 Zuzana Křepelková



| 18 |    Maršovský zpravodaj | 1/2023 | březen 2023

NAŠI UKRAJINCI
Možná jste je potkali v obchodě, na cestě do školy nebo na 
hřišti… Už je to rok, co u nás v Maršově našla zázemí paní 
Aňa Melnik a její tři děti:  Denis (14), Angelína (10) a Kira 
(3). Bydlí u nás na DOTEKu v malém bytečku vedle infocentra.  

Před válkou žili v Charkově, v devátém patře panelového domu. 
Aňa pracovala ve firmě, kde připravovali suši a pizzu. Denis několik 
let hrál fotbal, Angelína chodila na taneční kroužek. A pak přišel 
24. únor 2022 a na Charkov dopadly první bomby.
Hned první den války odešli všichni na noc spát do velkého krytu 
pod místní školou. Nakonec tam zůstali schovaní i přes den celkem 
11 dní, jen občas zašli domů pro věci nebo koupit něco k jídlu. 
Děti přestaly chodit do školy, lidé do práce. Aňa vzpomíná, že 
byla tak vystresovaná, že nemohla vůbec jíst. Ukázala mi fotky 
z „ubytování“ v krytu spolu s dalšími desítkami lidí. Není co závidět. 
Vzhledem k tomu, že Charkov byl nadále ostřelován, rozhodla se 
Aňa uprchnout s dětmi někam do bezpečí. A tak všichni odjeli 
evakuačním vlakem, kde bylo tolik lidí, že musely dvě osoby sedět 
na jednom sedadle. Po 24 hodinách docestovali do Lvova, tady 
přestoupili na vlak do polské Przemysle, kde se jich ujali dobrovolníci 
a odvezli je autem do Čech.  Aňa se přihlásila v asistenčním centru 
pomoci uprchlíkům v Hradci Králové.
A pak se naše cesty protnuly. Nabídli jsme totiž  - jako SEVER - 
naše prostory k ubytování.  10. března nás z Hradce kontaktovali 
a večer, už za tmy, dorazila Aňa s dětmi k nám.
Na otázku „Jaký byl váš první dojem z Maršova, když jste se ráno 
probudili a vyšli ven?“ odpověděl Denis i jeho maminka svorně: 
„Hory! Poprvé v životě jsme viděli hory!“ 
Aňa přiznává, že si první dny u nás moc nevybavuje, byla ve stresu 
a vzpamatovala se, až když se v dubnu začalo všechno zelenat 
a vyrostla tráva. Na co si však vzpomíná přesně -  jak bylo těžké 
zvyknout si na sirénu, která se v Maršově spouští poměrně často. 
Ze začátku jsme našim hostům pomohli zorientovat se, jak to v 
naší zemi chodí, kde se co vyřizuje a obstarává, pomohli jsme 
vyplnit nutné „papíry“ a sehnat potřebné věci, aby mohla jejich 

nová maličká domácnost fungovat. 
Hned pár dní po příjezdu začaly starší děti chodit do zdejší základní 
školy, dle doporučení ministerstva školství o jednu třídu níže než 
chodily na Ukrajině - aby měly dostatek času zorientovat se v 
českém jazyce. Jistě to pro ně nebylo a není lehké, jejich život 
se naráz úplně otočil o 360 stupňů - opustili své domovy, své 
příbuzné a kamarády, udělali obrovský krok do neznáma a ocitli 
se v zemi, ve které neplánovali žít, v zemi, kde je jiný jazyk a jiné 
písmo, netušili, jak je v té cizí zemi lidé přijmou. 
Zeptala jsem se Angelíny a Denise, jaký je rozdíl mezi ukrajinskou 
a českou školou:
„Učení v české škole není tak náročné, je méně úkolů. A jiné je 
známkování – na Ukrajině máme stupnici od 1 do 12, nejlepší je 
12. Tady je to úplně jinak.“
Možná netušíte, že odpoledne, po návratu z české školy, se Denis 
s Angelínou snaží plnit on-line úkoly a testy, které jim posílají z 
jejich ukrajinské školy. V Charkově školy učí on-line, ale protože 
dvojí vyučování by sourozenci už časově nezvládli, řeší to alespoň 
tímto způsobem. Angelína ještě dvakrát v týdnu jezdí do Základní 
umělecké školy v Trutnově na taneční obor, který ji moc baví.
Aňa u nás začala pracovat – má na starost úklid, práce na zahradě, 
pomáhá v kuchyni a občas i samostatně vaří (a to výborně – zejména 
ukrajinská jídla jako je boršč, bliny, okroška, golubci…). Malá Kira 
zůstala nejdřív s maminkou, „pomáhala“ jí na zahradě a s úklidem, 
odpoledne pak měli malou sestru na starost starší sourozenci.  
Vloni na podzim se konečně podařilo získat z Ukrajiny potřebná 
potvrzení o očkování a Kira mohla začít chodit do maršovské školky. 
A jak jsme se spolu všichni domluvili? No, nejdříve přes ruštinu, 
v Charkově je dvojjazyčnost poměrně běžná. My, dříve narození, 
jsme konečně využili svou školní ruštinu. Postupně jsme vzájemně 
pronikali do svých mateřských jazyků a zjišťovali, že ukrajinština 
je češtině bližší než ruština, některá slova máme úplně stejná. 
Dnes už se všichni docela dobře dorozumí česky, i my jsme se 
něco přiučili z ukrajinštiny.  Za ten rok jsme si popovídali o všem 
možném – jak se na Ukrajině žije, jaké tam slaví svátky a tradice, 
jak je to u nás, co je jiné a co podobné. O víkendech a prázdninách 
jsme podnikli několik společných výletů do zajímavých míst v okolí.  
Společně jsme poseděli při oslavách různých narozenin. Docela 



Maršovský zpravodaj | 1/2023 | březen 2023    | 19 |

jsme se nasmáli, když jsme si připomněli veselé situace, které 
vznikly tím, že stejně znějící slova mají v druhém jazyce úplně 
jiný (a často poměrně pikantní!) význam…
Zeptala jsem se, jestli se u nás Aňa něčemu divila, jestli jí něco 
hodně překvapilo. Vzhledem k tomu, že jsme na DOTEKu měli 
pár svatebních hostin, Aňu překvapilo, že:   
„Na svatbě či narozeninách dáváme na Ukrajině plno jídla, až se 
skoro nevejde na stoly a ty se opravdu prohýbají. Ne že by u vás 
na svatbách jídlo nebylo, ale je ho mnohem méně. A u vás se na 
svatbách podává sváteční polévka. To je zvláštní, u nás polévku jako 
slavnostní jídlo na oslavách nemáme, je to jídlo pro běžný den.“
A z legrace dodává: „ Kdyby hostitel na Ukrajině podával polévku, 
to by si hosté řekli, to jsme sem nemuseli chodit, polévku si 
můžeme dát doma.“ 
Je fajn, že se občas zasmějeme. Je to potřeba. Tak jako na řadu 
jiných uprchlíků i na naše hosty doléhá smutek a obavy z nejisté 
budoucnosti. Aňa je ráda, že dostala možnost prodloužit si dočasnou 
ochranu v ČR až do března příštího roku, do Charkova se zatím 
vracet nechce. Požádala mně, abych určitě do tohoto článku 
napsala, že by chtěla moc poděkovat za to, že všichni mohou v 
České republice pobývat, že mají střechu nad hlavou, práci, že se 
děti mohou vzdělávat. Je moc ráda, že se na SEVERu cítí jako ve 
velké rodině, že není sama.
Tak jako každý z nás, i naši hosté mají svá přání: navštívit babičku 
– Aninu maminku, kterou už více než rok neviděli a po které se 
jim stýská. Babička má malé hospodářství na vesnici, kde je zatím 
klid. Aňa začala vyřizovat cestovní doklady pro celou rodinu, aby 
mohli jet všichni babičku navštívit, ale bude to komplikované, raději 
by byla, kdyby se podařilo babičku přemluvit, aby přijela za nimi 
sem. Denis by chtěl zkusit učit se bojové sporty a v budoucnu 
studovat střední školu s maturitou, lákají ho informační technologie. 
Angelína by chtěla být baletka. A malá Kira? Občas tancuje se 
starší sestrou. Možná, že by ji bavil tanec nebo gymnastika.  A 
Aňa připojuje jeden sen – podívat se někdy k moři. Ještě tam 
nikdy nebyli.
A samozřejmě si všichni společně přejeme, aby ta hrozná válka už 
co nejdřív skončila, ale bohužel, nevíme, kdy to nastane. Nikdo z 
nás nemá kouzelný prsten, který by nám pomohl všechny starosti 
vyřešit. Věřme, že všechno dobře dopadne a dodejme si sílu 
kozáckým přípitkem na zdraví „Buďmo,  buďmo, hej“!

 Hana Kulichová, SEVER

MARŠOV DO UCHA  
Znáte aplikaci SmartGuide? Tu si můžete vy či vaši přespolní hosté 
zdarma stáhnout do mobilních telefonů. Mezi turistickými cíli v 
České republice si vyberete destinaci Horní Maršov a průvodce 
vám představí naši obec a provede vás po nejzajímavějších místech. 
Začíná se na Bertholdově náměstí, pokračujete ke škole (ano, 
architektonicky zajímavá budova školy stojí za vidění) a k novo-
gotickému dolnímu kostelu, pak k starému renesančnímu kostelu 
a skončíte na bývalé barokní faře, tedy na DOTEKu. Stačí jen 
poslouchat (můžete si samozřejmě číst i text, ale hrozí nebezpečí 
zakopnutí). Text průvodce připravil SEVER a zapojení do aplikace 
se uskutečnilo díky částečné finanční podpoře zprostředkované 
destinační společností Krkonoše- svazek měst a obcí. Jsme rádi, 
můžeme pomoci propagovat naši obec, aby si návštěvníci uvědomili, 
že “ Maršov není jen zatáčka před Pecí“, ale místem s celoročně 
přístupnými zajímavostmi, jaké se jinde nenajdou.

 Hana Kulichová, SEVER

MARŠOVSKÁ 
MASOPUSTNÍ SOBOTA
Dne 18. února 2023 za účasti téměř 150 návštěvníků proběhla 
v Horním Maršově tradiční masopustní veselice. Začalo se na 
DOTEKu masopustním obědem a výrobou masek. O veselí ve 
špatném počasí se starala kapela „Šlehyband“. Akce pokračovala 
průvodem masek po Třídě Josefa II. se zastaveními ve vinotéce, 
u kadeřnice Šárky Řehákové a u Drahníků. Na náměstí v dešti a 
vichru průvod přivítal pan starosta a společně jsme odsoudili a 
popravili kobylu za vše špatné, co se v Maršově stalo (zvláště za 
počasí během masopustu) a sehráli jsme divadelní představení 
„Jak Trautenberk pořádal vepřové hody“. Masopustní veselí pokra-
čovalo v Pohádkovém sále v ZŠ a MŠ Horní Maršov, kde si děti 
užily maškarní karneval. Čekalo je spousta soutěží a her, bohatá 
tombola a klaun doktor Budík (Tomáš Berka). Masopustní veselí 
uzavřelo karnevalové pohřbívání basy a nás nyní čeká více než 
40denní půst do další akce, kterou bude 22. 4. 2022 Den Země.

Za SEVER Horní Maršov bychom chtěli poděkovat všem, kdo nám 
pomohli s realizací: panu starostovi Mrázkovi a Obci Horní Maršov, 
Evě Mrázkové, manželům Drahníkovým, Šárce Řehákové, Jiřímu 
Šlehoverovi a jeho kapele, všem zapojeným dobrovolníkům a lidem, 
kteří nás podpořili svou účastí a neodradilo je ani špatné počasí.

 Jáchym Škoda, SEVER



Maršovský zpravodaj | číslo 1 / 2023 | Březen 2023 
Náklad 500 kusů | Zdarma | Vydává Obec Horní Maršov 
Maršovský zpravodaj | číslo 1 / 2023 | březen 2023| Náklad 500 kusů | Zdarma | Vydává Obec Horní Maršov.
Redakce Ing. Pavel Mrázek, starosta@hornimarsov.cz | Grafická úprava: Filip Vancl | Tisk: Digitální tisk LUKY.CZ, 
Trutnov | Registrační číslo: RR/73/99/Ri | Otištěné názory se nemusí shodovat s názorem redakce, za věcnou 
správnost odpovídají autoři příspěvků. | Fotografie poskytli autoři článků, pan Pavel Křivka a Tomáš Hejdar. Dále 
byly staženy z webových stránek SDH Horní Maršov.  | Uzávěrka příštího čísla: 5. 6. 2023| Těšíme se na 
vaše příspěvky – prosíme, dejte vědět o své činnosti, pište o tom, co vás v Maršově těší a co vás naopak trápí, 
jak byste chtěli zlepšit veřejné záležitosti obce a jak si představujete její další vývoj.

SEVER VÁS SRDEČNĚ 
ZVE NA TYTO AKCE
OSLAVY DNE ZEMĚ V SOBOTU 22. 
DUBNA 2023 - TÉMA: „ČLOVĚK A 
KRKONOŠSKÁ PŘÍRODA“ – VĚNOVÁNO 
60. VÝROČÍ ZALOŽENÍ KRKONOŠSKÉHO 
NÁRODNÍHO PARKU

V PŘEDVEČER OSLAV V PÁTEK 21. 4. vás zveme na besedu 
„Proč je v Krkonoších KRNAP?“ do podniku KAFE & VÍNO 
Nade Dnem od 18 hodin.

V SOBOTU 22. DUBNA:
 §  dopoledne můžete vyrazit na vycházku s průvodcem na 
téma „Za tajemstvím krkonošského lesa“ 

 §  odpoledne bude připraven bohatý program v areálu DOTEK: 
tvoření, hry a krátká stezka po okolí zaměřená na přírodu 
dnes a v minulosti, vernisáž fotografické výstavy „Neznámé 
východní Krkonoše“, výborné jarní občerstvení, prezentace 
Správy KRNAP

 §  v 17 hodin proběhne koncert Josefa Gušlbauera 
ve starém kostele. 

FESTIVAL DOTEKY V SOBOTU 17. ČERVNA
Tradiční rodinný festival hudby a divadla bude letos tematicky 
propojen s tradicemi přírodních národů. V rámci toho chceme 
nabídnout taneční a hudební dílny a další umělecké aktivity 
inspirované přírodou či využívající přírodní materiály.  

Akce se konají za podpory Obce Horní Maršov. Pro podrob-
nější informace sledujte web a facebook DOTEK nebo vývěsní 
plochy v obci.

SEVER NABÍZÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
HRY V PŘÍRODĚ 
PRO DĚTI 6 - 10 LET

1. TURNUS 24. 7. - 28. 7. 2023
2. TURNUS 31. 7. - 4. 8. 2023

Program bude probíhat v prostorách SEVERu, v areálu DOTEK 
a blízké přírodě kolem Horního Maršova, denně 8.00 – 16.30.
Cena 2 350 Kč (zahrnuje program, pomůcky, materiály, teplý 
oběd o dvou chodech v naší kuchyni, pitný režim).
Informace a přihlášky: Jáchym Škoda, SEVER Horní Maršov, 
jachym.skoda@ekologickavychova.cz, 602 156 641.
Informace k táborům postupně na webu a facebooku.  


